<sup>1</sup> Ηας verba, οὐκ αὐτό, που habet Savilius.

<sup>2</sup> MSS. ἀπὸ τοῦ μολυσμοῦ σωματικῶν φύων.

etantur, multosque ex simplicioribus turbant atque inquietant: opus est, cum ad ipsos, tum ad hujusmodi qui hisce turbantur, sermonem dirigeret, ne quid umquam insanis hominibus acquiescentes commoveantur, aut turbentur ex hujusmodi infidelium irrisione. Nam et parvi pueri res serias, atque adeo necessarias saepe nobis agitantibus ridere solent: non tamen idcirco risus hic argumentum est rerum, quae ridentur, vilitatis, sed eorum, qui rident, stoliditatis. Quod idem nobis de hisce ethniciis dicere licet: qui pueris ipsis prope amentiores cum sint, ea irrident, quae religioso quodam horrore atque omni admiratione plena sunt, illa autem, quae revera ridenda erant, magnifice extollunt atque exornant. Verum enim vero et nostra ita ab ipsis irrisa in propria sua nihilominus majestate perdurant, nullo per ipsorum risum, quod ad præstantiam suam attinet, damno accepto: et ipsorum contra, licet exornata, privatam suam turpitudinem produnt. Nonne enim extremi cujusdam stuporis est, illos errones in lapides, ligna, et vilia signa deos suos induentes, et tamquam in carcere quopiam concludentes, nihil tamen arbitrari se turpe aut dicere aut facere: nos autem accusare, quod asseramus, Deum sibi templum vivum construxisse ex Spiritu sancto, per quod orbi terrarum universo profuit? Et cajusmodi tandem hoc accusationis genus? Si enim turpe est Deum in humano corpore habitare, multo magis in ligno et lapide: sane tanto turpius, quanto lapis et lignum homine vilius: nisi forte ipsa materia sensus experte genus nostrum abjectius illis esse videatur. Quin etiam in feles et canes ipsi, multi autem haereticorum in alia insuper hisce ignominiosiora audent Dei essentiam habitatum immitttere. Quod nos neque dicimus, neque dicentes aliquando audire sustineamus. Sed illud tantum asserimus, Christum carnem mundam, sanctam, irreprehensibilem peccatoque omni inaccessam, ex virgineo utero prodeunte assumpsisse, atque ita suum sigillum restaurasse. Ac illi quidem, et qui pari cum ipsis impietate delinquunt Manichæi, in canes et simias ferasque omnis generis divinam essentiam induentes: animam enim omnibus his ex illa essentia esse dicunt; non horrent neque erubescunt: nos vero Deo indigna dicere aiunt, quia nihil horum ne cogitatione quidem admittimus, sed tantum quod Deo conveniens atque decens erat dicimus: nempe ipsum advenisse, et hoc generationis modo proprium suum opus restaurasse. Quid ais? die mihi. Tunc, qui homicidarum et præstigiatorum animam divinæ essentiae esse asseris, nos accusare audes, qui horum quidem nihil non modo non ferimus aut sustinemus audire, sed qui illa dicunt, impios esse iudicamus? Quid igitur dicimus? Illud nimiram: Deum constructio sancto hoc sibi templo, per idipsum ex caelo celestem quemdam rerum statum in vitam nostram invexisse. Et quidni merito millies vos capitatis damnandi, tum ob accusationem, qua nos imputitis, tum ob impietatem, quam in Deum admittere non desistitis? Si enim Deo est indecens, ut vos

dicitis, inhabitare corpus purum et immaculatum, multo certe indecentius est præstigiatoris, sepulcrorum suffessoris, latronis, imo simiae et canis; non autem sanctum illud atque incontaminatum, quodque nunc in dextera Patris sedet. Quod enim damnum, aut macula Deo accesserit ex hac œconomia? Non videtis solem hunc, cuius corpus sensibile, corruptioni subjectum atque infirmum est, rumpantur licet millies haec audientes gentiles ac Manichæi? Neque vero sol dumtaxat, sed etiam terra, mare, atque omnis omnino rerum fabrica sub aspectum cadens, vanitati subjecta est. Nam audi Paulum hoc manifeste docentem, dum ait: *Vanitati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum, qui subjecit eam in spe* (*Rom. 8. 20*). Qui deinde ostendere volens quidnam sit illud vanitati subjectum esse, subintulit dicens: *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem glorie filiorum Dei* (*Ibid. 21*). Nempe corruptibile quid nunc est creatura: siquidem corruptioni servire nihil est aliud, quam corruptibile esse. Quod si ergo sol, corpus corruptibile cum sit, ubique radios suos emitit, cœno, sordibus, aliisque multis id genus rebus sese communicans, nihil tamen ex hac foeditate corporearum istiusmodi sordium in sua illa puritate laeditur, sed mundos illos suos in se radios retrahit, ac multis rursum corporibus, quae ipsum suscipiunt, vim suam virtutemque participat, ac noxii aut sordidi ex illis ne minimum quidem ipse in se recipiens: quanto magis justitiae ille Sol, ille Virtutum incorporearum Dominus, in puram carnem ingrediens non solum non inquinatus est, sed contra etiam puriorem eam ipsam sanctioremque effecit? Atque haec quidem omnia mente volentes, et commemorantes divinam vocem, dicentem: *Inhabitabo in illis, et in ambulabo* (*Levit. 26. 12; 2. Cor. 6. 16*); et rursum: *Vos templum Dei estis, et Spiritus Dei inhabitat in vobis* (*1. Cor. 3. 16*), etiam nos adversus istos dicamus, et impudentia impiorum ora obstruamus, nostrisque interim bonis lætemur, ac Deum incarnatum ob tam indulgentem ad nos usque sui demissionem glorificemus, et pro virium nostrarum facultate condignam ipsi venerationem gratiamque reddamus: Deo autem nulla a nobis gratiarum par retributio fieri queat, nisi solum ea, quae consistit in nostra animarumque nostrarum salute, atque in virtutis studio.

7. *Quis modus accedendi ad divina mysteria.* — Ne simus ergo hic ingrati erga tanti in nos beneficij auctorem, sed omnes omnia ei pro virili offeramus, fidem, spem, caritatem, temperantiam, inisericordiam, hospitalitatem. Et ad quod nuper vos cohortatus sum, ad id etiam nunc et in posterum semper vos cohortari non desistam. Quidnam hoc? Cum accessori estis ad tremendam divinamque illam mensam et sacra mysteria, cum timore ac tremore hoc facite (a), cum pura conscientia, cum jejunio et preicatione: non tumultuantes, non calcitrantes, non proximum

(a) vide Homiliam in S. Philogonium, t. 1.

impellentes : extremæ enim hoc superbiæ est, contemptionisque minime vulgaris : quare etiam talia perpetrantibus punitionem multam conciliat. Tecum reputa, o homo, qualem hostiam es contrectaturus, qualem mensam aditurus; tecum reputa, quod cum terra sis et cinis, corpus et sanguinem Christi sumis. Et si vos rex quidem ad convivium vocet, cum timore accumbitis, cibosque appositos cum reverentia et silenio sumitis ; Deo autem te ad suam mensam vocante, Filiumque suum ibi apponente, ubi angelicæ potestates adsistunt cum timore et tremore, ubi Cherubini velant facies suas, atque Seraphini cum tremore clamant, Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus : tu mihi audes vociferando ac tumultuando ad spiritale illud convivium accedere ? An te fugit eo tempore multa tranquillitate mentem esse plenam oportere ? Multaque pace ac quiete opus est, non autem tumultu, iracundia, strepituque : hæc enim immundam animam accedentem efficiunt. Quænam autem venia nobis habeatur, si post tanta peccata, saltem tempus hoc, quo ad sacram hanc mensam adimus, ab irrationalibus hisce perturbationibus non purgemos ? Quid autem omnino est magis necessarium, quam ea quæ in hac mensa proponuntur ? aut quid urget nos, ut connitamur, spiritualibus rebus relictis, illuc proprebare<sup>1</sup> ? Ne, rogo vos atque obtestor, ne divinam in nos iram concitemus : medicamentum est id quod proponitur vulnerum nostrorum salutare, divitiæ indesinentes, quæ calorum nobis regnum conciliant. Cum horrore itaque accedamus, gratias agamus, procumbamus consientes peccata nostra ; lacrymemur mala nostra lugentes ; intentas ac largas preces Deo fundamus : sive nos ipsos emundantes, tacite, et cum debita modestia tamquam ad cœlorum regem adeuntes accedamus : sanctamque hanc et immaculatam ho-

<sup>1</sup> MSS., *ut festinemus et, spiritualia relinquentes, ad corporalia properemus.*

stiam recipientes, exosculemur, oculis eam complext, mentemque et animum incendamus, ne in judicium aut damnationem conveniamus, sed in animæ temperantiam, in dilectionem, in virtutem, et cum Deo reconciliationem, in pacem firmam, ac mille denique bonorum occasionem : ut et nos ipsos sanctos reddamus, et proximos adipiscemus. De his assidue vobiscum ago, nec agere desistam. Quæ enim utilitas omnino temere hue concurrere, si nihil quod utile sit, addiscatis ? Quodnam, obsecro, lucrum assert, semper ad gratiam vobis concessionari ? Breve præsens hoc tempus est, o dilecti : sobrii simus, vigilemus, nos ipsos componamus ; omne benevoli animi studium in omnes sincere ostendamus : in omnibus reverenter agamus, seu divina verba audire, sive orare, sive ad Dei mensam accedere, sive aliud quid denique faciendum sit, cum timore ac tremore<sup>1</sup> id fiat : ne negligentia nostra maledictionem nobis accersamus. *Maledictus enim, inquit propheta, omnis, qui facit opus Domini negligenter (Jer. 48. 40).* Tumultatio enim et iracundia<sup>2</sup> efficitur contumelia in hostiam quæ proponitur. Certe extrema contemptio est, contaminatum se offerre Deo : nam audi quid de talibus dicat apostolus : *Si quis templum Dei corrumpat, disperdet illum Deus (1. Cor. 3. 17).* Ne ergo pro eo quod Deum nobis reconciliare debebamus, eum in nos irritemus : sed omnem curam, munditiem, animæque tranquillitatem præ nobis ferentes, cum precibus et corde contrito accedamus. Ut hoc pacto Dominum nostrum Jesum Christum nobis propitium reddentes, promissa nobis bona obtinere possimus, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri una cum sancto Spiritu gloria, potestas, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.